
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22110 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

22101 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MOSTRA DEL 
FOTOGRAFO FEDERICO PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI 
MONZA (CIG Z51279022D)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che da anni l’Assessorato alla Cultura valorizza lo spazio 
dell’Arengario, tramite la realizzazione di iniziative espositive a valenza 
culturale e turistica;

Preso atto che:
 nel calendario espositivo dell’Arengario, per l’anno 2019, è prevista una 

mostra dedicata al fotoreporter Federico Patellani;
 per la realizzazione della suddetta mostra si stima un costo di € 

14.000.00 (oltre I.V.A. del 22%), comprensivo di curatela, reperimento 
opere e assolvimento dei diritti ad esse correlate, assicurazione, 
allestimento, progetto grafico e stampa materiali di comunicazione e 
apparati in mostra;

Considerato il valore culturale della mostra che espone le opere di un fotografo 
monzese, considerato il primo fotoreporter italiano e uno dei maggiori del XX 
secolo, contestualmente fungendo da volano per la promozione turistica del 
territorio;

Verificato che:
 l’ammontare della spesa consente l’affidamento del servizio mediante 

affidamento diretto, così come da art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016;

 la prestazione oggetto del presente affidamento rientra, per la peculiarità 
ed esclusività artistica, nelle casistiche previste all’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016;

 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. impone l’obbligo alle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

Dato atto che:
 per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della sopracitata 

mostra è stata indetta la procedura di affidamento diretto tramite il 
sistema telematico SINTEL ARCA Lombardia (procedura id. 109255896);

 alla procedura è stata invitata la Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea con sede in Cinisello Balsamo (MI), in via Frova n.10 – 
C.F. 94598490152, che dispone dei diritti necessari ed ha pertanto 
l’esclusività per la realizzazione di una mostra dedicata a Federico 
Patellani;

 entro il termine fissato nella lettera d’invito è pervenuta l’offerta della 
citata Fondazione dell’importo di € 13.957,00 (prot. n. 66215/2019);

 le operazioni di gara si sono concluse in data 09/04/2019 con la proposta 
di aggiudicazione alla Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea;

 i requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
della Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea sono in corso di 
accertamento attraverso le richieste di certificazioni trasmesse agli Enti 
competenti;

 è necessario procedere con l’organizzazione della mostra al fine di 
rispettare il calendario espositivo dell’Arengario per l’anno 2019;

 sulla base di quanto sopra, il presente provvedimento viene adottato in 
pendenza dei controlli sulle autocertificazioni prodotte dalla Fondazione 
Museo della Fotografia Contemporanea e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, 
previdenziali e giudiziali) dovesse risultare positivo;

 si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

 il presente provvedimento, data la natura della spesa e l’importo 
complessivo unitario superiore a € 5.000,00, è assoggettato 
all’applicazione della procedura prevista dall’art. 1, comma 173 della 
legge n. 266/2005 e verrà conseguentemente trasmesso alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, in pendenza dei controlli, alla 
Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea, con sede in Cinisello 
Balsamo, via Frova n.10, C.F. 94598490152, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
50/2016, il servizio di organizzazione e realizzazione della mostra dedicata a 
Federico Patellani, tramite piattaforma SINTEL ARCA Lombardia, per un importo 
massimo stimato pari a € 13.957,00 oltre IVA del 22 %;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la normativa statale di riferimento è il D.lgs.50/2016;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO CULTURA ED EVENTI come da 
vigente funzionigramma;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda G. Berrocal;

Preso atto che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è la Dirigente del Settore Cultura, Sport, Centrale 
Unica Acquisti, Dott.ssa Laura Brambilla;

Visto che ai sensi dell'art. 22 comma 5-quater del D.L. 50/2017, convertito in 
L.96 del 21.06.2017, i limiti di spesa di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010 
non si applicano alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da regioni 
ed enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza;

Dato atto che dal 01.01.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dellÆofferta culturale monzese e dei servizi resi 
ai cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della cittÓ, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 Þ comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di affidare direttamente alla Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea, con sede a Cinisello Balsamo (MI), via Frova n.10, C.F. 
94598490152 , l’organizzazione e realizzazione della mostra del fotografo 
Federico Patellani da realizzarsi presso l’Arengario di Monza, da fine maggio a 
fine luglio 2019, per un importo complessivo di € 17.027,54 (IVA compresa), 
come risultante dagli esiti della procedura SINTEL ARCA (id. 109255896), alle 
condizioni e con le modalità indicate nella lettera d’invito presentata nella 
suddetta procedura SINTEL ARCA;

3. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente 
provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole 
per la Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea;

4. di impegnare l’importo di € 17.027,54 a favore della Fondazione Museo della 
Fotografia Contemporanea, sul Bilancio 2019 Capitolo 5386;

5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 5386 PRESTAZIO 1030299999 05021 17.027,54

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Fondazione Museo Fotografia Contemporanea .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z51279022D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI

UFFICIO 22110

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI 

ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  MOSTRA  DEL  FOTOGRAFO  FEDERCO 

PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI MONZA (CIG Z51279022D)

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z51279022D - SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MOSTRA DEL FOTOGRAFO FEDERICO 
PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI MONZA 

Affidatario: Fondazione Museo di Fotografia Contemporanea

P.Iva/ C.F. affidatario: 94598490152

Importo dell’affidamento:13.957,00

Data inizio affidamento:22-05-2019

Data fine affidamento:31-07-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22110 - UFFICIO CULTURA ED EVENTI  

22101 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MOSTRA DEL 
FOTOGRAFO FEDERICO PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI 
MONZA (CIG Z51279022D)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che da anni l’Assessorato alla Cultura valorizza lo spazio 
dell’Arengario, tramite la realizzazione di iniziative espositive a valenza 
culturale e turistica;

Preso atto che:
 nel calendario espositivo dell’Arengario, per l’anno 2019, è prevista una 

mostra dedicata al fotoreporter Federico Patellani;
 per la realizzazione della suddetta mostra si stima un costo di € 

14.000.00 (oltre I.V.A. del 22%), comprensivo di curatela, reperimento 
opere e assolvimento dei diritti ad esse correlate, assicurazione, 
allestimento, progetto grafico e stampa materiali di comunicazione e 
apparati in mostra;

Considerato il valore culturale della mostra che espone le opere di un fotografo 
monzese, considerato il primo fotoreporter italiano e uno dei maggiori del XX 
secolo, contestualmente fungendo da volano per la promozione turistica del 
territorio;

Verificato che:
 l’ammontare della spesa consente l’affidamento del servizio mediante 

affidamento diretto, così come da art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016;

 la prestazione oggetto del presente affidamento rientra, per la peculiarità 
ed esclusività artistica, nelle casistiche previste all’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016;

 l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i. impone l’obbligo alle 
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

Dato atto che:
 per l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione della sopracitata 

mostra è stata indetta la procedura di affidamento diretto tramite il 
sistema telematico SINTEL ARCA Lombardia (procedura id. 109255896);

 alla procedura è stata invitata la Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea con sede in Cinisello Balsamo (MI), in via Frova n.10 – 
C.F. 94598490152, che dispone dei diritti necessari ed ha pertanto 
l’esclusività per la realizzazione di una mostra dedicata a Federico 
Patellani;

 entro il termine fissato nella lettera d’invito è pervenuta l’offerta della 
citata Fondazione dell’importo di € 13.957,00 (prot. n. 66215/2019);

 le operazioni di gara si sono concluse in data 09/04/2019 con la proposta 
di aggiudicazione alla Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea;

 i requisiti di carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 
della Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea sono in corso di 
accertamento attraverso le richieste di certificazioni trasmesse agli Enti 
competenti;

 è necessario procedere con l’organizzazione della mostra al fine di 
rispettare il calendario espositivo dell’Arengario per l’anno 2019;

 sulla base di quanto sopra, il presente provvedimento viene adottato in 
pendenza dei controlli sulle autocertificazioni prodotte dalla Fondazione 
Museo della Fotografia Contemporanea e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, 
previdenziali e giudiziali) dovesse risultare positivo;

 si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

 il presente provvedimento, data la natura della spesa e l’importo 
complessivo unitario superiore a € 5.000,00, è assoggettato 
all’applicazione della procedura prevista dall’art. 1, comma 173 della 
legge n. 266/2005 e verrà conseguentemente trasmesso alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti;

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, in pendenza dei controlli, alla 
Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea, con sede in Cinisello 
Balsamo, via Frova n.10, C.F. 94598490152, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 
50/2016, il servizio di organizzazione e realizzazione della mostra dedicata a 
Federico Patellani, tramite piattaforma SINTEL ARCA Lombardia, per un importo 
massimo stimato pari a € 13.957,00 oltre IVA del 22 %;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità  organizzativa  UFFICIO CULTURA ED EVENTI   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la normativa statale di riferimento è il D.lgs.50/2016;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO CULTURA ED EVENTI come da 
vigente funzionigramma;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta la Responsabile del Servizio 
Promozione del Territorio, Arch. Magda G. Berrocal;

Preso atto che il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è la Dirigente del Settore Cultura, Sport, Centrale 
Unica Acquisti, Dott.ssa Laura Brambilla;

Visto che ai sensi dell'art. 22 comma 5-quater del D.L. 50/2017, convertito in 
L.96 del 21.06.2017, i limiti di spesa di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010 
non si applicano alle spese per la realizzazione di mostre effettuate da regioni 
ed enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza;

Dato atto che dal 01.01.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B4A0502a - Implementazione dellÆofferta culturale monzese e dei servizi resi 
ai cittadini per la fruizione del patrimonio culturale della cittÓ, anche in 
collaborazione con l'associazionismo locale (Dal 2019 Þ comprensivo del 
B4A0502b - Sviluppo e razionalizzazione del sistema bibliotecario);

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di affidare direttamente alla Fondazione Museo della Fotografia 
Contemporanea, con sede a Cinisello Balsamo (MI), via Frova n.10, C.F. 
94598490152 , l’organizzazione e realizzazione della mostra del fotografo 
Federico Patellani da realizzarsi presso l’Arengario di Monza, da fine maggio a 
fine luglio 2019, per un importo complessivo di € 17.027,54 (IVA compresa), 
come risultante dagli esiti della procedura SINTEL ARCA (id. 109255896), alle 
condizioni e con le modalità indicate nella lettera d’invito presentata nella 
suddetta procedura SINTEL ARCA;

3. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza 
dell’esito delle verifiche sulle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs 50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell’inefficacia del presente 
provvedimento qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole 
per la Fondazione Museo della Fotografia Contemporanea;

4. di impegnare l’importo di € 17.027,54 a favore della Fondazione Museo della 
Fotografia Contemporanea, sul Bilancio 2019 Capitolo 5386;

5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 5386 PRESTAZIO 1030299999 05021 17.027,54

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Fondazione Museo Fotografia Contemporanea .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z51279022D;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI

UFFICIO 22110

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI 

ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  MOSTRA  DEL  FOTOGRAFO  FEDERCO 

PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI MONZA (CIG Z51279022D)

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z51279022D - SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MOSTRA DEL FOTOGRAFO FEDERICO 
PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI MONZA 

Affidatario: Fondazione Museo di Fotografia Contemporanea

P.Iva/ C.F. affidatario: 94598490152

Importo dell’affidamento:13.957,00

Data inizio affidamento:22-05-2019

Data fine affidamento:31-07-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

75
29

9 
/ 1

9/
04

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO CULTURA ED EVENTI 

SETTORE:  SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE MOSTRA DEL 
FOTOGRAFO FEDERICO PATELLANI PRESSO L'ARENGARIO DI MONZA 
(CIG Z51279022D)

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  671 
del 12/04/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 5386

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTR
E (ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamen
to)

1030299
999

05021
17.027,5
4

1666

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9



Monza, 17/04/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

67
1 

de
l 1

2/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

19
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
75

29
9 

/ 1
9/

04
/2

01
9


